
11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600116

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 170162

Processo: 10945720071201853.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -
.CNPJ Contratado: 05293074000187. Contratado : VMI SISTEMAS
DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de
manutenção corretiva, por demanda, em 2 (dois) equipamentos de
raios-X da marca Nuctech, distribuídos e em funcionamento nas
cidades de Foz do Iguaçu/PR e Dionísio Cerqueira/SC, com
fornecimento de partes e peças. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 24/07/2018 a 19/01/2019. Valor Total: R$979.868,00.
Fonte: 150251030 - 2018NE800249 Fonte: 150251030 -
2018NE800250. Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 170010-00001-2018NE000001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Número do Processo: 17833.720871/2018-81. ÓRGÃO
GERENCIADOR: Alfândega da Receita Federal do Brasil em Foz do
Iguaçu/PR. OBJETO: Aquisição de água mineral, café e gás GLP,
objeto do Pregão Eletrônico Nº 04/2018. FORNECEDORES
BENEFICIÁRIOS: ITEM 01: MF INDÚSTRIA PAULISTA DE
CAFÉ LTDA, CNPJ 58.088.964/0001-13, R$ 6,99/unid; ITEM 02:
VALDOMIRO MARTINS ALVES, CNPJ 09.138.709/0001-22, R$
79,00/unid; ITEM 03: KS LICITAÇÕES, COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ 23.108.812/0001-50, R$
12,05/unid; ITEM 04: YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI, CNPJ
12.926.152/0001-07, R$ 0,89/unid. NÃO HOUVE FORNECEDOR
OPTANTE PELO CADASTRO DE RESERVAS.
Data da Assinatura da Ata: 30/07/2018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

O Chefe da Dipol divulga o resultado do Pregão (Eletrônico)
SRRF10 nº 10/2018 para Registro de Preços de Lacres Aduaneiros
modelo LA2. Foi declarada vencedora do Item único objeto da
licitação a empresa MPM - Comércio e Distribuição EIRELI - EPP,
CNPJ 26.589.342/0001-82, com o valor unitário de R$ 1,49.

LUIS ANTONIO DA SILVA MACHADO

(SIDEC - 03/08/2018) 170010-00001-2018NE000001

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 170186

Processo: 11075720430201821. Objeto: Contratação de Locação de
serviços continuados de três Centrais telefônicas, uma para Alfândega
da Receita Federal do Brasil em Uruguaiana e duas para as unidades
subordinadas localizadas nas cidade de Quaraí/RS - IRF/QUA e
Itaqui/RS - IRF/ITQ, para a vigência de 48 meses, não prorrogáveis..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Consul Antonio Mary Ulrich,
1149, - Uruguaiana/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 0 1 8 6 - 5 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VALTER JOSE GOMES DE MEDEIROS
Chefe do Secor

(SIASGnet - 03/08/2018) 170010-00001-2018NE000001

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Nº 63.040/2018 - UASG 806030

Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS (SERPRO). CNPJ da Entidade: 29.738.952/0001-99 -
SERPROS FUNDO MULTIPATROCINADO. Objeto: Implementação
de ações institucionais entre as partes. Fundamentação: Art. 68 da Lei
nº 13.303/2016 c/c Art. 104 do Código Civil. Vigência: 04/07/2018 a
03/07/2023. Data da Assinatura: 04/07/2018.

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1.145/2018 - UASG 803010

Processo: 01145/2018 . Objeto: Credenciamento médico para
prestação de serviços a assistência à saúde Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Credenciamento médico decorrente de
chamamento público. Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2018.
PATRICIA RAMOS SILVA FERNANDES. Chefe de Divisão
Glaco/glbsa/supgl. Ratificação em 03/08/2018. CATIA GONTIJO
REZENDE. Gerente Glbsa/supgl. Valor Global: R$ 100,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.969.246/0001-27 CENTRO DE ATENCAO
PSICOSOCIAL CASA FORTE S/S LTDA.

(SIDEC - 03/08/2018) 803010-17205-2018NE800019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1.146/2018 - UASG 803010

Processo: 01146/2018 . Objeto: Credenciamento médico para
prestação de serviços à saude. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Credenciamento médico decorrente de chamamento
público Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2018. PATRICIA
RAMOS SILVA FERNANDES. Chefe de Divisão Glaco/glbsa/supgl.
Ratificação em 03/08/2018. CATIA GONTIJO REZENDE. Gerente
Glbsa/supgl. Valor Global: R$ 100,00. CNPJ CONTRATADA :
74.337.312/0001-21 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA APOIO
LT D A . .

(SIDEC - 03/08/2018) 803010-17205-2018NE800019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1.148/2018 - UASG 803010

Processo: 01148/2018 . Objeto: Credenciamento médico para
prestação de serviços à saude. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Credenciamento médico decorrente de
chamamento público. Declaração de Inexigibilidade em
03/08/2018. PATRICIA RAMOS SILVA FERNANDES. Chefe de
Divisão Glaco/glbsa/supgl. Ratificação em 03/08/2018. CATIA
GONTIJO REZENDE. Gerente Glbsa/supgl. Valor Global: R$
100,00. CNPJ CONTRATADA : 05.508.282/0001-56 F. LORENZO
- POLICLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA.

(SIDEC - 03/08/2018) 803010-17205-2018NE800019

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 280101

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 52003000144201613.
DISPENSA Nº 14/2016. Contratante: MINISTERIO DA
INDUSTRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ
Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Promover a
supressão de R$ 32.626.805,49 ao valor atual do contrato com
eficácia a partir de 02/07/2018.o valor Global após aditivo será de R$
10.124.158,80. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 e demais normas
correlatas. Vigência: 30/07/2018 a 24/06/2019. Valor Total:
R$32.626.805,49. Fonte: 186281010 - 2018NE800440. Data de
Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 280101-00001-2018NE800032

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
torna pública a aplicação das penalidades de impedimento de licitar
e contratar com a União por 6 (seis) meses e multa pecuniária de
R$ 3.304,86 (três mil, trezentos e quatro reais e oitenta e seis
centavos) à empresa AGROTEC CONSTRUÇÃO CIVIL E
PAISAGISMO LTDA - ME, CNPJ 26.172.169/0001-12, pela não
manutenção da proposta de preços durante a sessão pública do
Pregão Eletrônico nº 04/2017, conforme decisão do Secretário
Executivo Substituto, em 03/07/2018. Fundamentação: art. 7º, Lei
nº 10.520/2002. Processo sancionatório: 52007.000139/2017-43. O
recolhimento da multa deverá ser efetuado, no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, por meio de Guia de Recolhimento da
União - GRU Simples, a ser preenchida diretamente no site da
Secretaria do Tesouro Nacional - STN/MF - SIAFI/GRU, com os

campos: Unidade Gestora: 280101; Gestão: 00001; Código de
recolhimento: 18828-0; Número de referência:
52007000139201743, sob pena de inscrição do crédito na dívida
ativa da União.

NILSON GOMES DOS REIS
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 13/2018 publicado no D.O. de
02/08/2018 , Seção 3, Pág. 101.

Onde se lê: Vigência: 03/08/2018 a 03/09/2018
Leia-se : Vigência: 03/08/2018 a 03/08/2019

(SICON - 03/08/2018) 280101-00001-2018NE800032

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

COORDENAÇÃO-GERAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

AVISO DE REVOGAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA N° 2/2018

Considerando que em 12/06/2018 foi publicado o Edital nº
02/2018, de aviso de sessão pública para a contratação de empresa
especializada em pesquisa de imagem institucional, realizada
respectivamente em 20/06/2018 e 26/06/2018;

Considerando que foi selecionada a proposta da empresa DD
Mídia e Pesquisa Ltda.;

Considerando que após selecionada a proposta mais
vantajosa para este fim, sobrevieram algumas reivindicações por parte
de diversos setores desta Superintendência (Comissão de Gestão de
Riscos, Comitê de Integridade, COGEC e CGPRO/SAP) quanto ao
escopo do objeto pretendido;

Considerando o teor do Memorando nº
67/2018/CGCOM/GABIN dirigido à Procuradoria Federal junto à
SUFRAMA;

Considerando a orientação exarada no Parecer nº
00095/2018/GAB/PFSUFRAMA/PGF/AGU;

Considerando as conclusões constantes do Memorando nº
27/2018/AUDIT/SUFRAMA;

Considerando o disposto no Despacho nº
0295384/2018/SUFRAMA que responde o Memorando nº
77/2018/CGCOM/GABIN;

Considerando por fim que nos termos da Súmula 473, a
administração pode revogar seus atos por motivo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em
todos os casos, a apreciação judicial.

R E S O LV O :
REVOGAR, em cumprimento ao Despacho nº

0295384/2018/SUFRAMA, o processo de escolha da empresa
especializada em pesquisa de imagem institucional realizada por meio
do Edital de Sessão Pública nº 02/2018;

DETERMINAR a publicação deste Ato no Diário Oficial da
União (D.O.U.) e jornais impressos de maior circulação local.

PEDRO CÔRTES
Coordenador Geral de Comunicação Social

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 193028

Nº Processo: 52710611243201711. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de materiais classificados como
permanentes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 45.
Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.min. Mario
Andreazza,nr 1424, Distrito Industrial - Manaus/AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS
Superintendente Adjunto Executivo

(SIASGnet - 02/08/2018) 193028-19205-2018NE800020

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 530001

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 59238000055201735.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL-.CNPJ Contratado: 03073654000133.
Contratado : ZP CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI -.Objeto: A)


